魏家滩镇人民政府文件
魏政发〔2023〕37 号

★

魏家滩镇农村厕所革命问题摸排

整改方案

去年以来，在县政府的安排部署下，我镇持续开展了农村

户厕问题摸排整改和“回头看”工作，取得了一些成效。但任

然存在一部分问题。根据《兴县人民政府办公室关于印发兴县

2023 年农村“厕所革命”实施方案的通知》文件精神以及县领

导和兴县乡村振兴局的工作安排，我镇对全镇“厕所革命”户

厕改造工作开展情况进行全覆盖的排查。现将排查和整改问题

的情况总结如下：

一、近年户厕改造基本情况

我镇根据相关文件要求,在全镇开展厕所革命工作。我镇

“厕所革命”工作做到党政领导直接抓,分管领导具体抓,建立

了农村“厕所革命”领导小组。各村有专人负责,从上到下建立

了农村“厕所革命”一条线领导管理体系,专门召开会议,研究

部署“厕所革命”工作,及时解决具体问题。经过摸底调查、建

立户档等程序有序推进“厕所革命”工作。2013 年以来已完成

956 户无害化卫生厕所改建，其中问题厕所 228 户。

二、存在的问题

我镇“厕所革命”在各级的积极推动下,取得了一系列成果，

但也存在不少问题和不足。主要表现在以下几个方面:

一是思想认识不足，政治站位不高。不少干部和群众没有

认识到“厕所革命”的重要意义。没有深入到群众中，具体工

作没有落实到实处

二是农户改厕积极性还有待提高,存在部分农户对卫生厕

所、无害化卫生厕所分不清楚,认为厕所已经很好了，没必要继

续改造。

三是外出务工人员久出未归,家里没人,导致户厕堆放柴草。

有的因户主死亡，人口减少厕所弃用。

四是改厕技术还有待进一步完善提高,个别改厕户改厕质

量不高、标准偏低等问题。

三、整改措施

一是提高思想认识。教育干部群众认识到农村厕所革命是

习近平总书记始终牵挂、念兹在兹的民生实事，关系亿万农民

群众生活品质，体现现代文明水平，是实施乡村振兴战略的一

场硬仗。

二是定立目标，压实责任。深入学习贯彻习近平总书记关

于农村厕所革命的系列重要指示批示精神，落实农业农村部（乡

村振兴局）、省委省政府部署要求，学习践行“千万工程”经

验，加大工作力度，完善工作机制，压实责任，成立镇村工作

专班，动真碰硬抓好问题厕所摸排整改，全面提高改厕质量实

效，真正把好事办好、实事办实，确保改一个、成一个、用一

个。

三是加大宣传，深入发动群众,做好“厕所革命”宣传发动

工作。利用广播、宣传单等方法,组织力量深入农户宣传农村改

厕的意义和作用,增强农民群众的卫生观念,逐步取消旱厕和

“连茅圈”,消灭苍蝇孳生地,改善生活环境,预防疾病,保障身

体健康,使农户认识改厕的重要性,为今后“厕所革命”打下良

好的思想基础。

四、强化组织领导。成立由镇长任组长，其余班子成员任

副组长，基层站所负责人，包村干部、到村工作大学生和各村

支部书记为成员的专项整治工作领导小组围绕整治重点和工作

要求，严格落实工作措施，全面推进整治工作。工作领导组如

下：

组 长：孙旭军 党委书记

副 组 长：白旭东 人大主席

贾建峰 党委组织委员

马鹏程 纪委书记

弓建平 副 镇 长

康军军 专武部长

高 辉 副 镇 长

贺晓东 副 镇 长

李 平 主任科员

王旭峰 退役军人服务保障工作站站长

尹晓力 党群服务中心主任

郭永亮 便民服务中心主任

高小红 派出所所长

成 员: 包村干部

到村工作大学生

各村支部书记

五、总体规划,先易后难,逐步推进“厕所革命”工作。对

群众思想认识好,积极性高的村先开展改厕工作,带动周边村群

众。有各村村委书记牵头，各村包村干部、驻村工作队和到村

工作大学生配合，,以村为单位,各村建立户用卫生厕所台账,档

案资料收集及时,认真做好排查和整改工作.

兴县魏家滩镇人民政府

2023 年 9 月 4 日

（此件公开发布）